(1) non esset, sed verum, testamentum recte diceretur *scr.*  
 (2) servo *edd.* (3) in *ins. F*<sup>2</sup> (4) immerito *Hoffmann*  
 (5) computantur] putantur *vel* consistere posse putantur *scr.*  
 (6) § 3 = *Coll. 8, 7, 1* (7) sub titulo de poena legis Corneliae testamentariae *add. Coll.* (8) praeterea factum est senatus consultum Libone et Statilio Tauro consulibus, quo poena *Coll.* (9) in testamento] testamentum *Coll.*

(10) ad *ins.* (11) aut consignanda *ins. Coll.* (12) iudiciorum *ins. F*<sup>2</sup> (13) potestate *F* (14) sui *F*<sup>2</sup>, *om. F*<sup>4</sup>  
 (15) quod sibi adscripsit *secundum B ins. (similiter Keller)*  
 (16) requiritur exquiri (17) ipse *F*<sup>2</sup>, istio *Tydeman*  
 (18) si *del.* (19) fidei *F* (20) uti ad *F* (21) se *ins. F*<sup>2</sup> (22) praetendat *F* (23) dictantem *F*

habendum et servo, qui etiam sibi legatum adscripsit, veniam dari. ego<sup>1</sup> tutius esse potui veniam petendam ab imperatore, scilicet eo quod relictum est 2 abstinentibus. Item senatus censuit, ut, si servus domini sui iussu testamento codicillive libertatem sibi adscriperit, ob eam rem, quod ipsius manu adscriptum est, minus liber sit: sed libertas ei ex fideicommissi causa praestatur<sup>2</sup>: si modo post eam scripturam manu sua testator testamento codicillive 3 subscriperit. Et quatenus de sola specie fideicommissae libertatis hoc senatus consulto continebatur, divus Pius rescripsit sententiam magis sequendam esse huius senatus consulti quam scripturam: nam servos, cum dominis suis parent, necessitate potestatis excusari, si tamen accedat domini auctoritas subscribentis se ea dictasse et recognovisse: videri enim ait ipsius domini manu scripta, cuius voluntate ea scripta sunt. 'Quod tamen', inquit, 'ad liberas personas, in quas nullum ius testator habuerit, extendi non debet: quaeri tamen debet, an aequae subsequendi<sup>3</sup> necessitas et honesta excusatio est non facientibus, quod non sit concessum'. 4 Matri quoque, cui per servum suum dictante filio legatum scriptum esset, veniam<sup>4</sup> tribuendam legis 5 Corneliae placuit. Idem in filiam, quae dictante matre sua per ignorantiam iuris legatum sibi scripserat, senatus censuit. Si quis duobus heredibus institutus adiecerit, ut, si alteruter heres sine liberis decessisset, ei qui superesset et liberos haberet hereditas redderetur vel, si uterque sine liberis decessisset, hereditas (deinde alia manu) scriptori testamenti restitueretur: placet testamentario poenam legis Corneliae remitti. sed benignius est, ut etiam ea, quae supra scripta sunt, simili modo consequatur.